EDITAL

Sólveig Thorsteinsdóttir, Professora Associada com Agregação e Presidente do Departamento de Biologia Animal da

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, nomeada Presidente do Júri das provas de doutoramento no ramo

em Biologia e Ecologia das Alterações Globais, especialidade de Biologia e Ecologia Marinha, da Mestre Cátia

Figueiredo, por Despacho do Presidente do Conselho Científico, no uso de competências delegadas, pelo Reitor da

Universidade de Lisboa, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

− Doutora Patrícia Alexandra Oliveira Pereira Kowalski, Investigadora equiparada a Investigadora Auxiliar
Departamento de Biologia da Universidade de Aveiro;

− Doutora Patrícia Isabel Silvestre Pinto, Investigadora Doutorada Auxiliar
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade do Algarve;

− Doutora Joana Raimundo Pimenta, Investigadora Auxiliar
Instituto Português do Mar e da Atmosfera, IPMA I.P. (orientadora);

− Doutora Ana Margarida da Silva Faria, Investigadora
Escola de Biociências do ISPA- Instituto Universitário de Ciências Psicológicas, Sociais e da Vida;

− Doutor Leonel Paulo Sul de Serrano Gordo, Professor Associado com Agregação
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa;

− Doutor Carlos Alexandre Sarabando Gravato, Professor Auxiliar
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

2 – A tese apresentada tem por título "Effects of Rare Earth Elements on aquatic organisms under a changing
environment”.

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 14 de outubro de 2022, pelas 10h30m, na Faculdade de Ciências
da Universidade de Lisboa.

4 – A duração total não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo o candidato de tempo igual ao das
intervenções dos membros do júri;

5 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal
fundamentada, cujo resultado constará de ata.

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutora Sólveig Thorsteinsdóttir

 Presidente do Júri

(Ao abrigo da nomeação do Diretor e Presidente do Conselho Científico da FCUL)

		2022-10-10T17:57:38+0100